



Valsts izglītības
attīstības aģentūra

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

I E G U L D Ī J U M S T A V Ā N Ā K O T N Ē

ESF projekts “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” (Nr.8.3.5.0/16/I/001)

KAA pasākums „Manas iespējas durvis”

Aptaujas 03.09. – 28.09.2018. rezultāti izglītojamajiem Latvijā par karjeras attīstības atbalsta ietekmi izglītības iestādēs projekta “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros rāda, ka visvairāk turpmāk skolēni vēlas šādus karjeras pasākumus:

- tikšanās ar dažādu profesiju pārstāvjiem;
- uzņēmumu un iestāžu apmeklēšana.

Arī Auces novada abu vidusskolu skolēniem labāk patīk braukt mācību ekskursijās uz uzņēmumiem un iestādēm, lai praktiski uz vietas iepazīties ar ražošanas procesu, uzzināt par uzņēmējdarbības veidiem un veiksmīgas darbības noslēpumiem, satikties ar dažādu profesiju pārstāvjiem, piedalīties kādā radošajā darbnīcā vai meistarklasē. Šī gada oktobrī un novembrī Auces un Bēnes vidusskolu izglītojamajiem notika vairākas ekskursijas.

Auces vidusskolas 10. un 6.ab kl. skolēni apmeklēja SIA “Siguldas saldējums”, kurā viņi tika iepazīstināti ar uzņēmuma izveidošanas vēsturi, darbību un piedāvāto produkciju. Skolēni varēja saprast, kā no idejas ar uzņēmību, neatlaidību var izveidot ģimenes uzņēmumu, kurš spēj atrast nišu ne tikai savas pilsētas, bet arī Latvijas tirgū un var konkurēt ar lielajiem saldējuma ražotājiem. 6.ab kl. skolēnus uzņēma arī Siguldas amatnieki, kuru vadībā bija praktiskā darbošanās ādas apstrādes un spieķu darināšanas darbnīcās.

Auces vidusskolas 2.a un 4.c kl. skolēni ciemojās Jelgavā “Karamelu darbnīcā”, lai uzzinātu, kā top garšīgās karameles. Ar interesi bērni sekoja, kā strādāja divi šī uzņēmuma strādnieki, kuru rokās karstais cukura sīrups pārtapa par garšīgām konfektēm. To visu jaukāku padarīja arī tas, ka katrs bērns varēja izveidot savu karameli. Bērni saprata, ka šis darbs ir ne tikai interesants un skaists, bet arī fiziski smags.

Zinātkāres centru “ZINOO Rīga” apmeklēja Auces vidusskolas 7.ab kl. skolēni un Bēnes vidusskolas 8. kl. skolēni, lai uzzinātu par zinātniekā darba saturu, darba iespējām un apstākļiem, nepieciešamajām zināšanām un prasmēm. Interesanta bija ievadinformācija par kosmosa izpēti pagātnē un mūsdienās. Eksperimentā skolēni iesaistījās ar patiesu interesi. Izprata ilūzijas daudzveidīgo pasauli, noskaidroja, kur var apgūt ķīmiķa, laboranta profesiju, iepazīna cilvēka maņu noslēpumus. Bēnes vidusskolas skolēni pa ceļam uz Rīgu apmeklēja arī kosmētikas ražotni AS “MADARA Cosmetics” Mārupē, kur uzzināja daudz jauna par kosmētikas ražošanu, iepazīna jaunas profesijas.

Bēnes vidusskolas 2. un 3. kl. skolēni devās uz Tukuma pusi, lai apmeklētu Salmu muzeju-darbnīcu un SIA "Pure Chocolate". Salmu muzejs, kā uzsvēra audzinātājas, ir ļoti interesants, aizraujošs, ar iespēju darboties pašiem darbnīcā, veidojot skulptūru no siena. Bērniem ļoti patika. Šokolādes muzejā bija ļoti interesants stāstījums, ievēdot bērņus šokolādes tapšanas vēsturē un šokolādes ražotāju profesiju pasaulē. Ar lielu entuziasmu skolēni piedalījās šokolādes figūriņas veidošanā un baudīšanā.

Auces vidusskolas 8.a un 8.b kl. skolēni apmeklēja IIC "Lielvārdi", A. Pumpura muzeju, SIA "Skrīveru pārtikas kombinātu". Skolēni izrādīja patiesu interesi par apmeklēto objektu darba specifiku un labprāt iesaistījās praktiskajās nodarbībās. Izglītības centrā "Lielvārdi" piedalījās nodarbībā "Elektronikas pamati", kuras vadmotīvs bija: "Domā, pēti, radi!" Skolēni apguva iemaņas dažāda veida elektronisku shēmu slēgšanā, pārbaudīja savu attapību, veiklību, pilnveidoja sadarbības prasmes, strādājot trijātā. Nodarbības vadītājs Jānis Lūsis norādīja, ka zināšanas elektronikā nepieciešamas elektriķa, elektronikas speciālista un citās profesijās. Aizraujošā veidā kultūras darbinieka profesiju iepazīna A. Pumpura muzejā. Tas notika ar spēles palīdzību, kurā skolēni iejutās eposa "Lāčplēsis" tēlos un izspēlēja spilgtākās epizodes no latviešu tautas eposa muzeja gides vadībā. Skrīveru saldumu ražotnē iepazīna tās darba apstākļus, darba iespējas, praktiski darbojoties.

Bēnes vidusskolas 1. un 4. kl. skolēni iepazīnās ar maiznieka profesiju, ar maizes ražošanas procesu SIA "Lāči" maizes ceptuvē. Skolēni apskatīja ceptuvi gida vadībā; iepazīnās ar cepēju darbu, darbarīkiem; degustēja dažādu veidu maizi, grauzdīņus, cepumus; cepa smilšu mīklas cepumus, rupjmaizes kukuli un katra klase izcepa arī savu kliņģeri.

Bēnes vidusskolas 9. un 12. kl. skolēni apmeklēja Amatu centru "Mazā Kāpa" Kokneses pusē. Jauniešiem bija burvīga iespēja gūt priekšstatu par to, kā Latvijā var attīstīt savu individuālo uzņēmumu. "Mazā kāpa" īpašniece pastāstīja, kā, rakstot projektus, var tikt pie Eiropas naudas. Kā to ieguldīt savā projektā un to attīstīt. Ļoti svarīga ir darbošanās, plānu laicīga izpilde, papīru rakstīšana, tas ir grūti, bet tas viss dzen uz priekšu un neļauj apstāties pie mazumiņa. Cenšoties priekš sevis, var daudz paveikt. Kad skolēniem bija pastāstīts par ādas apstrādi, par dažādiem to veidiem, atļauts aptaustīt, viņiem bija iespēja pašiem praktiski izbaudīt, ko nozīmē darbs ar ādu. Bija iespēja pagatavot rokassprādzi un atslēgu piekariņu. Izgāja katru etapu, kamēr nonāca līdz gala rezultātam. Bija aizraujoši vērot, kā lielos jauniešus tas aizrāva, cik rūpīgi, centīgi, mērķtiecīgi viņi veica katru etapu. Vēl priecīgāki viņi bija par gala rezultātu.

Bēnes vidusskolas 7. kl. skolēni devās uz VAS "Starptautiskā lidosta "Rīga"" un Aviācijas muzeju. Mācību ekskursijas laikā lidostā skolēniem interesantā un saistošā veidā tika pastāstīts un parādīts, kādas ir lidostas funkcijas, kādas profesijas pārstāvji strādā lidostā, kā norit lidostas darbs, kas jāņem vērā, lidojot ar lidmašīnu uz kādu no valstīm. Skolēniem bija iespēja iziet muitas kontroli, apskatīt lidmašīnas un saņemt izsmeļošu informāciju. Aviācijas muzejā skolēni iepazīnās un apskatīja dažādus lidaparātus un uzzināja par to vēsturi. Interesanta ekskursija bija Airbaltic Training zālē, kur skolēni uzzināja, kā gatavo stjuartes un pilotus, kādas zināšanas nepieciešamas to apguvē.

*Auces novada pašvaldības pedagoģe - karjeras konsultante Nadežda Getikova
Klases audzinātāju foto*













